Муниципальное автономное дошкольное учреждение № 3 «Детский сад

«Колобок» комбинированного вида

Квест-игра «День защитника Отечества»

(с участием пап)

Воспитатель: Муратова М. В.

Улан-Удэ

2019

Цель: организация совместного досуга родителей и детей, привлечение

родителей к игровому взаимодействию с детьми. Создание условий для развития

познавательных способностей детей в процессе игры и формирование

самостоятельности и инициативы в различных видах деятельности.

Оборудование: Приказ главнокомандующего;  маршрутные листы;

кроссворд; игрушечные солдатики, шарики, контейнера от киндер-сюрпризов,

бутылки с водой, камни, карточки с изображением эмблем разных родов войск,

карточки с изображением разных родов войск, различные конструкторы и

строительный материал, карточки погоны. Карточки найди отличия. Свеча, лист

бумаги,  с надписью молоком. спички, книга, буквы, пакет, медали, подарки

папам.

Этапы передвижения команд:

I. Команда родителей.

Этапы:

1. Группа№ 5 «Звездочки»,

2. спальня группы № 5;

3. группа № 2 «Пчелки»,

4. группа № 3 «Капельки»,

5. музыкальный зал

II. Команда детей.

Этапы:

1. Группа № 3 «Капельки»

2. Группа № 2 «Пчелки»

3. Спальня группы № 5

4. Группа № 5 «Звездочки»

5. музыкальный зал

Ход игры.

Здравствуйте, дорогие ребята и уважаемые взрослые! Наше мероприятие

посвящено празднику Дню Защитника Отечества! Это праздник всех

защитников нашего Отечества, защитников мира, свободы и счастья.

Солдаты и командиры нашей армии, стоят на службе и днем и ночью.

Наша страна занимает огромную территорию и имеет наземные,

воздушные границы, а еще и морские границы. Ребята, а кто защищает

границы нашей Родины?  Ответы детей. Давайте, посмотрим,  всех ли мы

вспомнили защитников нашей Родины.

Презентация «Защитники Отечества»

Ведущий:

День 23 февраля уже давно стал для России – праздником настоящих

мужчин. Наша армия – это командиры и солдаты, готовые в любую

минуту встать на нашу защиту. Защитники есть в каждой семье: старшие

братья, дедушки и, конечно, ваши папы.

Дети читают стихи.

Ведущий:

В будущем и вам, мальчики, предстоит стать защитниками. А защитники

должны быть сильными и смелыми, ловкими и сообразительными. И мы

сегодня с вами пройдем военную подготовку, проверим вашу смекалку,

ловкость и быстроту. А девочки вам в этом помогут.

Сегодня проведём праздник необычный, квест –игру, в которой будут

участвовать все. Цель игры: найти секретный пакет.

Прослушайте приказ о предстоящих учениях.

ПРИКАЗ ГЛАВНОКОМАНДУЮЩЕГО ПРАЗДНИКА

В связи с празднованием Дня Защитника Отечества приказываю:

1. Детям и родителям группы «Капельки», «Звездочки» построиться.

Дети и родители делятся на команды.

2. Старшему командиру получить маршрутный лист

Командам вручаются маршрутные листы для прохождения квеста.

2. Командам определить место расположения для следующего задания. За

каждое правильно выполненное боевое задание команде будет

вручаться буква подсказка.

Дети и родители определяют, куда надо идти для следующего задания,

согласно схеме на  маршрутном  листе.

К выполнению заданий приступить.

Задание 1.  Буква «Н»

 родителям

                                              Кроссворд-загадка  о военных

 Нужно  отгадать  загадки,  а слова вписать  в  соответствующие  клетки. Если

правильно отгадаете, в выделенных   клетках  прочтёте   звание  военного.

  1

    2

 3

    4

  5

6

    7

     8

1. Стоят три старушки; вздохнут они да охнут, вблизи все люди глохнут. 2. Он

готов в огонь и бой, защищая нас с тобой. 3. Из ограды ствол торчит,

беспощадно он строчит. 4. Гусеницы две ползут, башню с пушкою везут. 5. Нрав

у злодейки буйный, злой, а называется ручной. 6. Летит – лается, упадёт –

взрывается. 7. На пушку не похоже, а палит – дай боже. 8. Она у нас в войсках

традиционно крупней, чем взвод, но меньше батальона.

О т в е т ы:

1.  Пушки.  2.  Солдат.  3.  Пулемёт.  4.  Танк.  5.  Граната.  6.  Снаряд.

7.  Миномёт. 8. Рота (командир).

Задание 1. детям дается задание сбить солдатиков шариками. На перевернутом

столе по одному ребенку (каждый берет по 1 шарику)

 Задание 2. Буква «К»

Родителям предлагается бутылочка,  до половины наполненная водой и яйцом

от киндер-сюрприза, в яйце спрятана буква. Рядом материал: камни, крупа

перловая, крышки пластмассовые. Дается задание: необходимо достать яйцо не

замочив рук.

Задание детям. На 3-х столах лежат эмблемы родов войск. На полу разложены

картинки с военными. Детям надо взять по 1 картинке с изображением войск и

разложить к соответствующей эмблеме.

Задание 3. Буква «А»

родителям необходимо  расшифровать ребус  АРМИЯ

Задание детям: по подгруппам сконструировать военную технику или оружие

из разных видов конструктора и строительного материала (3стола)

Задание 4. Буква «Г»

Родителям предлагается разложить  погоны (от низшего чина к высшему

воинскому званию)

Задание детям: Найти отличия на картинках

Задание 5 . Буква «И»

родителям письмо, выбрав правильный материал для прочтения (на столе стоит

вода, кисточки, краски, свеча, спички, восковые мелки).

В письме молоком написан текст «Служу России» (подержать бумагу над

свечкой).

Задание детям: проползти по-пластунски по ковру и ручной гранатой (кеглей)

сбить танк. По 2 ребенка.

В музыкальном зале встречаются обе команды, из  букв – подсказок  собирают

слово «Книга», ищут в зале книгу, и находят в ней секретный пакет. Открывают

вместе с родителями и ведущим там приказ

Ведущий: Команды, построиться для зачтения приказа:

Приказываю:  За проявленную ловкость и мужество при выполнении боевой

задачи и связи с празднованием 23 февраля

1. Наградить  детей группы «Капельки» медалями «Будущему защитнику

Отечества»,

2. Наградить детей группы «Звездочки» медалями « Юному защитнику»

3. Вручить папам группы № 3 «Капельки» подарки от детей

4. Вручить папам группы № 3 «Капельки» подарки от детей

Вручаются медали и подарки